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	Përshkrimi i lëndës
	Kjo lëndë shtjellon teoritë dhe teknikat e administrimit, vlerësimit dhe interpretimit të testeve psikologjike. Lënda është e ndarë në tri sesione. Sesioni i parë përfshin elaborimin e principeve bazike të psikometrisë dhe aplikimin e tyre në të gjitha llojet e testeve psikologjie. Sesioni i dytë përqendrohet në çështjet e ndërlidhura me administrimin, vlerësimin dhe interpretimin e testeve, të cilat përdoren në bazë të standardeve të vlerësimit. Në sesionin e fundit të kësaj lënde, studentët do të përfitojnë njohuri, duke punuar drejtpërdrejtë  me testet e standardizuara. Në bazë të situatave të testuara, studentët do të numërojnë rezultatet dhe interpretojnë testet, të cilat ata i kanë administruar tek partnerët e tyre në klasë, të cilët në këtë rast do të jenë, duke luajtur rolin e karakterit, që po vlerësohet. 

	Qëllimet e lëndës:
	Qellimi i përgjithshëm i kësaj lende është që të zhvillojë kapacitetin e studenteve për të kuptuar përdorimin e testimit dhe matjet e avancuara psikologjike si dhe, të vlerësojnë në mënyrë kritike instrumentet dhe procedurat për testimin e avancuar psikologjike.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të kursit, studentët do të jenë në gjendje të: të demonstrojne përvetësimin e parimeve dhe supozimeve themelore te testimit të psikologjik te avancuar; fitojne njohuri të metodave dhe procedurave të përdorura për të zhvilluar, vlerësuar, dhe perdorur keto teste psikologjike të avancuara, të mësojnë të vlerësojnë në mënyrë kritike instrumente për testim psikologjik, dhe të bëhen të aftë për ti përdorur njohurit e tyre ne praktike. 


	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjerate 50%; 

Puna ne grupe 20%; 

Prezantime & Komente/konsultime 15% 

Interpretimi i testeve & njohurive per lenden 15% 



	Metodat e vlerësimit:
	Vijimi i rregulte & consultimet: 10%

Administrimi dhe Interpretimi i testve: 40%

Provimi Final: 50%
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	Plani I detaizuar per semester

	Java
	Ceshtjet per diskutim/Ligjeratat

	Java 1
	Hyrje ne lënde  - 
kapitull 7  Merrell, K. W., Ervin, R. A., & Peacock, G. G. (2011). School psychology for the 21st century: Foundations and practices. Guilford Press.


	Java 2
	kapitull 7  Merrell, K. W., Ervin, R. A., & Peacock, G. G. (2011). School psychology for the 21st century: Foundations and practices. Guilford Press.

	Java 3
	Besueshmeri dhe Validiteti   kapitull 8  Merrell, K. W., Ervin, R. A., & Peacock, G. G. (2011). School psychology for the 21st century: Foundations and practices. Guilford Press.

	Java 4
	Vleresimi i social/emocional dhe raporteve ne mes te bashkemoshatareve 

	Java 5
	Klima në shkollë

	Java 6
	Testimi i Intelegjences - artikuj

	Java 7
	Cështjet klinike  - artikuj 

	Java 8
	Bisedë me psikolog shkollor – përvojat nga puna praktike

	Java 9
	Vleresimi i sjelleve adaptive  apo vlerësimi i bazuar në potenicale – artikuj

	Java 10
	Përkthimi, adaptimi i testeve - artikuj

	Java 11
	Zbatimi  i testeve 

	Java 12
	Zbatimi i testeve

	Java 13
	Analiza e të dhënave bazike psikometrike 

	Java 14
	Prezantimi i rezultateve ( studentet)

	Java 15
	Prezantimi i rezultateve ( studentet)


